2

Министерство экономического развития Республики Хакасия
ПРИКАЗ
_______________                                                                              № _______________
г. Абакан

Об утверждении критериев оценки конкурсных заявок по предоставлению субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия на реализацию мероприятий по развитию туристской инфраструктуры,
поддержке и продвижению событийных мероприятий,
направленных на развитие туризма

В соответствии с пунктами 67, 68, 70 Правил отбора получателей субсидий,
в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 25.10.2023 № 1781 (с последующими изменениями), постановлением Правительства Республики Хакасия от 26.10.2021 № 539 «Об утверждении государственной программы Республики Хакасия «Развитие туризма в Республике Хакасия» (с последующими изменениями), приказываю:
1. Утвердить критерии оценки конкурсных заявок по предоставлению субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия на реализацию мероприятий по развитию туристской инфраструктуры, поддержке и продвижению событийных мероприятий, направленных на развитие туризма (приложение 1).
2. Утвердить форму рейтинга рассмотренных конкурсных заявок (приложение 2).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра экономического развития Республики Хакасия О.В. Кузьмину.

Министр экономического развития
Республики Хакасия                                                                                        Р.В. Ковтун

Приложение 1
к приказу Министерства экономического развития
Республики Хакасия
от «__» ______2025 №______

Критерии оценки конкурсных заявок по предоставлению субсидий
из республиканского бюджета Республики Хакасия на реализацию мероприятий
по развитию туристской инфраструктуры, поддержке и продвижению событийных мероприятий, направленных на развитие туризма

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
(Форма)
заявки ________________________________________________,
(наименование заявителя)
представленной с целью получения грантов форме субсидий
из республиканского бюджета Республики Хакасия на реализацию мероприятий
по развитию туристской инфраструктуры, поддержке и продвижению событийных мероприятий, направленных на развитие туризма

	№ пп
	Наименование критерия оценки
	Величина значимости %
	Характеристики, значения
	Оценка в баллах
	Оценка члена конкурсной комиссии

	1
	Выручка заявителя
от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость (руб.)
за год, предшествующий году подачи заявки
	10
	До 1,5 млн рублей
	1

	От 1,5 млн рублей
до 5 млн рублей
	2

	Свыше 5 млн рублей
	3

	2
	Опыт работы в туристской сфере
	5
	До 1 года
	1

	От 1 года до 3 лет
	2

	Свыше 3 лет
	3

	3
	Количество действующих рабочих мест на момент подачи заявки
	10
	До 5 человек
	1

	От 6 до 15 человек
	2

	Свыше 15 человек
	3

	4

	Доля собственных
и привлеченных средств от общей стоимости Проекта для реализации Проекта

	15

	Менее 50 %

	1

	От 50 % до 60 %
	2

	Свыше 60 %
	3

	5
	Влияние проекта на рост туристского потока в Республике Хакасия
	5
	Способствует привлечению до 1000 туристов в год включительно
	1

	Способствует привлечению от 1001
до 3000 туристов
в год включительно
	2

	Способствует привлечению свыше 3000 туристов в год
	3

	6
	Наличие материально-технической базы, необходимой для достижения результатов предоставления субсидии
	5
	Не имеется
	1

	Имеется
	3

	7
	Налоговые отчисления
в консолидированный бюджет Республики Хакасия за год, предшествующий подаче заявки
	15
	До 200 тыс. рублей включительно
	1

	От 200 тыс. рублей
до 1000 тыс. рублей
	2

	Свыше 1000 тыс. рублей
	3

	8
	Является грантополучателем
за два года, предшествующих году текущего конкурсного отбора
	20
	Не является

	1

	Является
	3

	9
	Актуальность и значимость
(Характеристики:
сезонность;
доступность для лиц
с ограниченными возможностями здоровья;
расширение туристских территорий по Республике Хакасия).
	15
	Отсутствует актуальность
и значимость предложения
(не имеются ни одна
из перечисленных характеристик)
	1

	Актуальность имеет среднее значение
(имеется одна
из характеристик)
	2

	Максимально актуальное
и значимое предложение (имеются все характеристики)
	3

Члены комиссии:

1. ___________________________________________________ ________________
                                                      (Ф.И.О.)                                                (подпись)
«____» ________________ 2025 года
...

Приложение 2
к приказу Министерства экономического развития
Республики Хакасия
от «__» ______2025 №______

(Форма)
Рейтинг рассмотренных конкурсных заявок

	№
п/п
	Наименование направления
грантовой поддержки
	Наименование участника
	Итоговая оценка

	1
	2
	3
	4

	1
	Направление 1: Создание и (или) развитие пляжей на берегах морей, рек, озер, водохранилищ или иных водных объектов, а также национальных туристских маршрутов, определенных в соответствии
с Правилами определения национальных туристских маршрутов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.2021 № 2086
«Об утверждении Правил определения национальных туристских маршрутов» (далее – национальные туристские маршруты).

	2
	Направление 2: Развитие инфраструктуры туризма в рамках проектов юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей.

	3
	Направление 3: Создание или приобретение, установка объектов кемпинг-размещения, кемпстоянок, навесных конструкций для транспортных средств, а также приобретение кемпинговых палаток
и других видов оборудования, используемого для организации пребывания (ночлега), включающих обустройство жилой и рекреационной зон, оборудование санитарных узлов (мест общего пользования), обеспечение доступа для лиц
с ограниченными возможностями здоровья, создание системы визуальной информации и навигации.

	4
	Направление 4: Создание некапитальной нестационарной причальной инфраструктуры.

	5
	Направление 5: Поддержка
и продвижение событийных мероприятий, направленных
на развитие туризма в Республике Хакасия.

	6
	Направление 6: Создание некапитальных объектов туристской инфраструктуры в Республике Хакасия, вблизи автомобильных дорог федерального, регионального, межмуниципального и местного значения в составе автомобильных туристских маршрутов, утвержденных приказом Министерства экономического развития Республики Хакасия от 21.03.2025 № 050-44-х
«Об утверждении списка рекомендуемых туристических маршрутов (автомобильные туристические маршруты)».

Секретарь конкурсной комиссии___________________________________________
                					  (Ф.И.О.)                                                (подпись)

image1.jpg